PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

18.09.2018 № 551
Комсомольски яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2018 № 551
село Комсомольское

О подготовке и проведении тренировки по гражданской обороне на территории Комсомольского района в период с 1 по 3 октября 2018г.
В соответствии с Комплексным планом основных мероприятий МЧС России на 2018г., утвержденным приказом МЧС России от 27.12.2017 № 600, в период с 1 по 3 октября 2018г. проводится штабная тренировка по гражданской обороне с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями по теме «Организация мероприятий по приведению в готовность гражданской обороны Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на территории Российской Федерации» (далее – тренировка). В целях качественной подготовки и проведения тренировки, администрация Комсомольского района п о с т а н о в л я е т:
1. Организовать проведение мероприятий тренировки в соответствии с организационным указанием Кабинета Министров Чувашской Республики от 21 сентября 2018 №18.

2. В целях качественного проведения тренировки по гражданской обороне (далее - ГО) привлечь:

- руководящий состав, органы управления ГО и районное звено территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- эвакуационную комиссию;

- комиссию по поддержанию устойчивого функционирования организаций;

- отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Комсомольскому району (по согласованию);

- ПЧ-31 по охране с. Комсомольское КУ «ЧРПС» ГКЧС Чувашии (по согласованию);

- нештатные аварийно-спасательные формирования организаций (по согласованию).
3. Рекомендовать руководителям организаций, участвующих в тренировке:

- обеспечить готовность дежурных служб к получению учебных сигналов и вводных по тренировке и доведение до руководящего состава, расположенных на соответствующих территориях;

- осуществить, с момента получения сигнала на начало тренировки, сбор руководящего состава в местах постоянной дислокации.
4. Тренировку провести в три этапа.

На I этапе (с 06.00 до 18.00 01.10.2018) отработать следующие вопросы:
- оповещение и сбор руководящего состава ГО;

- проведение совещание, на котором доводят, сложившуюся обстановку и ставятся, задачи на выполнение мероприятий по ГО в случае возникновения угрозы агрессии против Российской Федерации;

- круглосуточное дежурство руководящего состава ГО;

- выполнение мероприятий по ГО в соответствии с Примерными перечнями мероприятий по приведению в готовность ГО в Российской Федерации в случае агрессии или непосредственной угрозы агрессии против Российской Федерации, а также мероприятий по ГО в случае возникновения угрозы агрессии и при возникновении ЧС природного и техногенного характера (далее – Перечень мероприятий по ГО).
На II этапе (с 06.00 до 18.00 02.10.2018) отработать вопросы применения группировки сил ГО по ликвидации крупномасштабных ЧС и пожаров, развертывания подвижных пунктов управления, эвакуации населения из зон ЧС в безопасные районы, организации передачи управления ГО на подвижные пункты управления, организация работы элементов жизнеобеспечения населения.
- оповещение и сбор руководящего состава ГО;

- проведение совещание, на котором доводят, сложившуюся обстановку и ставятся, задачи на выполнение мероприятий по приведению в готовность ГО;

- приведение районного звена ТП РСЧС ЧР по обеспечению выполнения мероприятий по ГО в готовность к применению по предназначению. Проведение смотра готовности личного состава, техники, оборудования, специальных средств;
- проведение практических мероприятий по развертыванию пунктов обогрева и питания в соответствии с условиями вводных.

На III этапе (с 06.00 до 18.00 03.10.2018) отработать практические мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров и провести смотр готовности нештатных аварийно-спасательных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО.

5. Проводить итоги в конце каждого этапа тренировки и анализ проведенных мероприятий, выявить недостатки и направить свои предложения в сектор специальных программ администрации Комсомольского района.
6. Соблюдать всем участникам во время проведения тренировки меры безопасности, особенно при передвижении на автотранспорте.

7. Признать утратившим силу постановление администрации Комсомольского района от 27.09.2017 №506 «О подготовке и проведении тренировки по гражданской обороне».
8. Контроль за выполнением мероприятий по подготовке и проведению тренировки оставляю за собой.
Глава администрации
Комсомольского района                                                                      А.Н. Осипов